CAPÍTULO II 

DO PISO SALARIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE 

Art. 4º A partir de 1º de fevereiro de 2022, o menor vencimento bruto mensal dos 

servidores e empregados públicos municipais e dos contratados temporários não poderá ser 

inferior a R$ 1.212,00 (mil e duzentos e doze reais) para a jornada de 40 (quarenta) horas 

semanais, ressalvado o previsto no artigo 5º desta Lei Complementar.  

§ 1º Para fins da aplicação do disposto no caput deste artigo o padrão, no grau 1, dos 

cargos dos servidores e empregados públicos municipais que seja inferior ao piso salarial ora 

estabelecido será alterado para R$ 1.212,00 (mil e duzentos e doze reais) no grau 1, sobre o qual 

será calculado a progressão horizontal, Adicional por Tempo de Serviço – ATS e a Gratificação da 

6ª parte a que fizerem jus.  

§ 2º Para as demais jornadas de trabalho deverá ser observado o valor proporcional 

ao mencionado no caput deste artigo.

[...]

artigo o disposto no artigo 6º da Lei Complementar n.º 501, de 21 de abril de 2006. (Acrescido 

pela Lei Complementar nº 1047, de 28/04/2022) 

Art. 5º A partir de 1º de abril de 2022, a remuneração bruta dos servidores ocupantes 

do cargo de Agente de Combate às Endemias, referência “E”, não poderá ser inferior a R$ 

1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) mensais para a jornada de 40 (quarenta) horas 

semanais.  

§ 1º Para fins de aplicação do disposto no caput deste artigo compreende-se como 

remuneração bruta os vencimentos e todas as vantagens pecuniárias, permanentes ou não, a 

que o servidor fizer jus no mês.

[...]

de março de 2020, fica incorporado ao valor da hora-aula dos Professores, reajustado nos termos 

do artigo 3º desta Lei Complementar.  

§ 1º Para fins da aplicação do disposto no caput deste artigo após o reajuste da hora-

aula de que trata o artigo 3º desta Lei Complementar, o valor de R$ 328,00 (trezentos e vinte e 

oito reais) será dividido pela jornada mensal máxima do Magistério de 200 horas-aula e 

acrescido igualmente ao valor da hora-aula de cada referência e grau.  

§ 2º Após a incorporação de que trata o caput deste artigo não será mais devido aos 

Professores o abono-alimentação sob nenhuma hipótese.